
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
REG. GEN. N. 1031 DEL 13/12/2024  

N. 90 DEL 13/12/2024 
 
OGGETTO: Servizio di tesoreria comunale periodo 01.01.2025-31.12.2029. Servizio di 
intermediazione con la piattaforma SIOPE+ e conservazione sostitutiva ordinativi. Affidamento 
diretto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del  10.01.2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta 
la titolarità della posizione organizzativa del servizio finanziario e tributi per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2024;  
 
Richiamati i seguenti atti:  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile;  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2024 relativa all’approvazione del 
Piano Operativo di Gestione per il periodo 2024/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 02.12.2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile, avente ad oggetto “Affidamento servizio di tesoreria comunale a 
Poste Italiane Spa per il periodo 01.01.2025/31.12.2029. Approvazione schema di convenzione”, 
che ha disposto di demandare alla sottoscritta l’affidamento, ai sensi dell’art. 9, comma 3, lett. b) 
della Legge 158/2017 e ss.mm.ii., a Poste Italiane Spa, con sede legale in Roma Viale Europa 190 
CF 97103880585 P.IVA 0111461006, del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2025/31.12.2029 alle condizioni contrattuali proposte, nonché ogni altro adempimento 
consequenziale, prevedendo il rinnovo per un uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di 
legge; 
 
Considerato che con propria determinazione n. 1028/89 del 12.12.2024, in esecuzione della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 02.12.2024, è stato affidato, mediante affidamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

diretto, il servizio di tesoreria comunale alla società Poste Italiane Spa per il periodo 
01.01.2025/31.12.2029; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare all’esterno i servizi ausiliari di intermediazione verso la 
piattaforma SIOPE+ e di conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso e di pagamento, 
nonché dei giornali di cassa; 
 
Vista la proposta presentata dalla società NEXI Payments Spa, con sede in Corso Sempione n. 55 – 
20149 MILANO, C.F. 04107060966 P.IVA 10542790968, che include, oltre i suddetti servizi, i servizi 
di assistenza, manutenzione e monitoraggio, al costo complessivo di € 2.400,00, IVA esclusa, per il 
periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029, di cui € 400,00, IVA esclusa, a titolo di costo iniziale per 
l’installazione software ed € 2.000,00, IVA esclusa, a titolo di canoni annui per un importo a 
singolo anno di € 400,00, IVA esclusa; 
 
Visti: 

 l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 
36/2023, che dispone: “ Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
definisce l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 6, il quale prevede 
che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 
 

Richiamati: 
 l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente 
normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore 
prescelto, si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle 
Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche 
Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

 le Convenzioni di cui al citato articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono 
stipulate dalla CONSIP anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della Legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001; 

 la Legge 23 dicembre 1999 n. 488, all'art. 26 comma 3, prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d'acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., mentre non sono comunque nulli i 
contratti stipulati tramite altra centrale di committenza a condizioni economiche più 
favorevoli;  

 
Visto il comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge n. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”, (ex “legge di stabilità”, prima ancora “legge 
finanziaria”), che impone alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Rilevata l’obbligatorietà, senza limiti di spesa, di acquisto tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, dei beni e servizi informatici, come previsto dall’art. 1, comma 512, della Legge n. 
208/2015; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 che prevede la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di acquisto dalle convenzioni Consip dagli strumenti messi a disposizione 
da Consip Spa; 
 
Dato atto che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiamato l’art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “… Non possono essere assunte 
obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli 
equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di 
somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi 
di cu all’art. 1677 del codice civile,…”; 

Accertato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione e, 
pertanto, si può procedere mediante attivazione della procedura di gara o affidamento diretto 
tramite lo strumento telematico MEPA della Consip; 

Ritenuto di dover procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del 
D. Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti e delle concessioni, mediante ordine di acquisto da 
effettuarsi sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Individuato sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, MePA, nella società NEXI 
Payments Spa, con sede in Corso Sempione n. 55 – 20149 MILANO, C.F. 04107060966 P.IVA 
10542790968, l’operatore  economico  in possesso dei requisiti di qualificazione economico–
finanziaria  e  tecnico-organizzativa idonei a poter fornire il servizio in trattazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificate le caratteristiche dei prodotti ricercati, come meglio dettagliati nell’ODA 
allegato al presente atto, ed il relativo costo, da cui risulta per il periodo dal 01.01.2025  
al 31.12.2029 un importo complessivo di € 2.400,00, oltre IVA di legge, per un totale di € 
2.948,00; 
 
Valutato il suddetto costo congruo rispetto a quelli praticati correntemente sul mercato; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario come risulta dal 
DURC, acquisito agli atti, emesso in data 29.09.2024 e con scadenza 27.01.2025; 
 
Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: B4CF214FEB; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 il fine: Attivare i servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di 
conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso e di pagamento, nonché dei giornali di 
cassa; 

 l’oggetto: Fornitura dei servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di 
conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso/pagamento e giornali di cassa, nonché i 
servizi di assistenza, manutenzione e monitoraggio, per il periodo dal 01.01.2025 al 
31.12.2029; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), 
del D. Lgs. 36/2023; 

 l’importo della fornitura: € 2.400,00, IVA esclusa; 
 il ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa per il servizio in oggetto prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in 
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

Dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel 
MEPA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

Effettuate le opportune verifiche sull’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse nemmeno potenziale, ai sensi della Legge 
anticorruzione (190/2012), in riferimento al provvedimento assunto; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione dell’ODA e registrazione del relativo impegno di 
spesa per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029 necessario per garantire la continuità dei servizi 
di cui sopra; 

DETERMINA 
 
Approvare l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8272586 del 13.12.2024, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, relativo all’affidamento alla società NEXI Payments Spa, 
con sede in Corso Sempione n. 55 – 20149 MILANO, C.F. 04107060966 P.IVA 10542790968, dei 
servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di conservazione sostitutiva degli 
ordinativi di incasso e di pagamento, nonché dei giornali di cassa, inclusi i servizi di assistenza, 
manutenzione e monitoraggio, al costo complessivo di € 2.400,00, IVA esclusa, per il periodo dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01.01.2025 al 31.12.2029, di cui € 400,00, IVA esclusa, a titolo di costo iniziale per l’installazione 
software ed € 2.000,00, IVA esclusa, a titolo di canoni annui per un importo a singolo anno di € 
400,00, IVA esclusa; 
 
Provvedere all’affidamento dei servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di 
conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso e di pagamento, nonché dei giornali di cassa, 
inclusi i servizi di assistenza, manutenzione e monitoraggio, per il periodo dal 01.01.2025 al 
31.12.2029 alla società NEXI Payments Spa, con sede in Corso Sempione n. 55 – 20149 MILANO, 
C.F. 04107060966 P.IVA 10542790968, mediante ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A 
(Ordine diretto di acquisto), per un importo complessivo di € 2.928,00, IVA inclusa; 

 
Di dare atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 il fine: Attivare i servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di 
conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso e di pagamento, nonché dei giornali di 
cassa; 

 l’oggetto: Fornitura dei servizi ausiliari di intermediazione verso la piattaforma SIOPE+ e di 
conservazione sostitutiva degli ordinativi di incasso/pagamento e giornali di cassa, nonché i 
servizi di assistenza, manutenzione e monitoraggio, per il periodo dal 01.01.2025 al 
31.12.2029; 

 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), 
del D. Lgs. 36/2023; 

 l’importo della fornitura: € 2.400,00, IVA esclusa; 
 il ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa per il servizio in oggetto prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in 
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

 
Assumere impegno di spesa pluriennale ai sensi dell’art. 183, co. 6, al fine di garantire la 
continuità dei servizi di cui sopra, adempimento che renderà l’atto esecutivo, per un ammontare 
complessivo di € 1.464,00, IVA inclusa, sul bilancio di previsione finanziario 2024/2026 a carico dei 
seguenti capitoli di spesa così ripartito:  
 

Capitolo Codifica Importo Esigibilità CIG 
€ 488,00 2025 
€ 488,00 2025 

5130/307 01.03-1.03.02.17.002 

€ 488,00 2026 

B4CF214FEB 

Totale € 1.464,00   
 
Dare atto che si provvederà ad impegnare la rimante somma di € 1.464,00 per gli esercizi 
2027/2028/2029 sui prossimi bilanci così come segue:  
 

Capitolo Codifica Importo Esigibilità CIG 
€ 488,00 2027 
€ 488,00 2028 

5130/307 01.03-1.03.02.17.002 

€ 488,00 2029 

B4CF214FEB 

Totale € 1.464,00   
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: GALLISTRU PEPPINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
 
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì 
nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013.  
 
                                                                                          

                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                             (Dott.ssa Peppina Gallistru)


